*
UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số: 1404 /SKHCN-QLCN
Bình Thuận, ngày  17 tháng 11 năm 2022

V/v ý kiến điều chỉnh dự án nhà máy

sản xuất gạch Hoffman tại xã Gia An,

huyện Tánh Linh của DNTN Anh Quân

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4375/SKHĐT-

HTĐT ngày 07/11/2022 về việc lấy ý kiến điều chỉnh dự án nhà máy sản xuất gạch

Hoffman tại xã Gia An, huyện Tánh Linh của DNTN Anh Quân.

Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:

Căn cứ Quyết định số 1266/QĐ-TTg ngày 18/8/2020 của Chính phủ phê duyệt

chiến lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam thời kỳ 2021-2030, định hướng

đến năm 2050, trong đó quy định:

- Đến năm 2025, các cơ sở sản xuất đang sử dụng công nghệ lạc hậu, thiết bị

cũ tiêu tốn nguyên liệu, nhiên liệu và năng lượng phải đầu tư cải tạo, chuyển đổi

thành các cơ sở sản xuất có công nghệ tiên tiến, có mức độ cơ giới hóa, tự động hóa

cao nhằm tiết kiệm nguyên liệu, nhiên liệu, năng lượng đáp ứng các chỉ tiêu về

công nghệ và môi trường hoặc buộc phải dừng sản xuất.

- Công suất thiết kế của một dây chuyền sản xuất gạch đất sét nung đầu tư mới

không nhỏ hơn 20 triệu viên quy tiêu chuẩn/năm. Đối với các tỉnh miền núi có thể

đầu tư dây chuyền sản xuất gạch đất sét nung với công suất 10 triệu viên quy tiêu

chuẩn/năm.

Hiện nay nhiều tỉnh, thành trên cả nước đều có xu hướng đến việc phát triển

vật liệu nung trong giai đoạn tới là ưu tiên phát triển công nghệ lò Tuynel, sử dụng

những công nghệ, thiết bị tiên tiến, từng bước xoá bỏ lò thủ công nhằm đảm bảo

các yêu cầu: Giảm khí thải độc hại, tiết kiệm tài nguyên sét, nhiên liệu than, có khả

năng cơ giới hóa và tự động hoá, khả năng đa dạng hoá chủng loại sản phẩm và sản

xuất ra những sản phẩm có giá trị kinh tế cao.

Vì vậy, việc DNTN Anh Quân xin điều chỉnh từ công nghệ sản xuất gạch

bằng lò Hoffman thành công nghệ sản xuất gạch bằng lò Tuynel là phù hợp với chủ

trương của Nhà nước hiện nay.

Tuy nhiên, DNTN Anh Quân cần lưu ý không đầu tư mới, đầu tư mở rộng các

dây chuyền sản xuất gạch đất sét nung khi không có vùng nguyên liệu trong quy

hoạch, kế hoạch sử dụng tài nguyên của tỉnh đã được phê duyệt theo nội dung

Quyết định số 1266/QĐ-TTg ngày 18/8/2020 của Chính phủ.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                        Mai Thanh Nga

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T13:56:17+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Mai Thanh Nga<ngamt@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T14:18:03+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Thuận<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!